ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ - ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

ДУМА

РЕШЕНИЕ

20.02.2019                                                                                                                № 406
Об обеспечении
законности на территории
Ханты-Мансийского района
в 2018 году
Рассмотрев информацию об обеспечении законности на территории Ханты-Мансийского района в 2018 году,

Дума Ханты-Мансийского района

РЕШИЛА:

Информацию об обеспечении законности на территории Ханты-Мансийского района в 2018 году принять к сведению согласно приложению к настоящему решению.
Председатель Думы

Ханты-Мансийского района                                                                     П.Н. Захаров

20.02.2019
Приложение

к решению Думы

Ханты-Мансийского района

от 20.02.2019 № 406
Информация
об обеспечении законности на территории
Ханты-Мансийского района в 2018 году
Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой во исполнение требований руководства прокуратуры округа и Генеральной прокуратуры Российской Федерации продолжена работа по решению задач обеспечения прав и свобод граждан, интересов общества и государства.

Совместно с правоохранительными и контролирующими органами, органами местного самоуправления принимались меры по обеспечению соблюдения законности и правопорядка, безопасности, недопущению роста социальной напряженности в обществе.

В качестве основных приоритетов деятельности органов прокуратуры в текущем году определено соблюдение прав граждан на получение заработной платы, качественных жилищно-коммунальных услуг, исполнение требований законодательства в сфере охраны окружающей среды, законодательства об отходах производства и потребления, законодательства о межнациональных отношениях и противодействии экстремизму, терроризму.

В 2018 году установлено наличие существенных нарушений закона в обозначенных сферах, выявлено более 1 300 нарушений закона (органы местного самоуправления района 270) и их количество остается неизменно высоким на протяжении нескольких лет, в целях их устранения внесено 254 представления (53), принесено 44 протеста (19), к административной ответственности привлечено 65 лиц (17).
Преобладающее число выявленных нарушений составляют нарушения трудовых прав граждан. В этой сфере выявлено 225 нарушений, из них об оплате труда 187, по которым предъявлено 99 исков на общую сумму более 7 миллионов рублей, внесено 17 представлений, в результате рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности привлечено 13 должностных лиц, принесено 7 протестов на незаконные правовые акты, регулирующие порядок выплаты заработной платы, по постановлениям прокурора 18 лиц привлечено к административной ответственности, о недопустимости нарушения закона предостережено 4 должностных лица.

Несмотря на принятые меры прокурорского реагирования до настоящего времени не решен вопрос погашения задолженности по заработной плате перед работниками ООО «Правдинскторг», задолженность по заработной плате перед 22 работниками составляет более 1,5 миллиона рублей. В связи с отсутствием денежных средств на ведение процедуры ликвидации, дело о банкротстве данного предприятия рассматривается в Арбитражном суде округа более двух лет.

Вызывает озабоченность ситуация с оплатой труда на территории сельского поселения Кедровый, где в отсутствие надлежащей организации деятельности органов местного самоуправления неоднократно нарушались сроки выплат работникам муниципальных учреждений и администрации поселения.

Негативная ситуация с выплатой заработной платы на предприятиях, расположенных на территории Ханты-Мансийского района требует проведения работы с должниками на постоянной основе. Необходим мониторинг других организаций и предприятий для обеспечения своевременного принятия мер к работодателям, допустившим невыплату заработной платы.

Кроме того, в отчетном периоде межрайонной прокуратурой возбуждено 6 уголовных дел по материалам, направленным в порядке статьи 37 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации в правоохранительные органы, одно из которых в отношении главы сельского поселения Красноленинский по части 1 статьи 293 Уголовного кодекса Российской Федерации за халатность.

Актуальными остаются вопросы по защите жилищных прав граждан. В 2018 году по выявленным нарушениям закона в суд направлено 3 иска, внесено 16 представлений. По представлениям прокурора к дисциплинарной ответственности привлечено 10 должностных лиц.

На территории Ханты-Мансийского района в 2018 году у 7 граждан из числа детей-сирот имеется право на обеспечение жилыми помещениями специализированного жилищного фонда по соответствующим договорам найма, в том числе у 1 лица право на предоставление жилья наступило и не реализовано до 31.12.2017 (Киселев Э.Н.).

Всего в отчетный период жилыми помещениями обеспечено 4 человека, осталось необеспеченными 3 человека, из них 2 человека из списка 2018 года.

Межрайонной прокуратурой в течение прошедшего года принимались меры по защите прав граждан в сфере ЖКХ, предупреждению фактов нецелевого использования организациями ЖКХ средств бюджетов различных уровней, в том числе направленных на модернизацию объектов жилищно-коммунальной инфраструктуры, собственных финансовых ресурсов, включая денежные средства, поступающие в виде платежей от граждан за потребляемые услуги, пресечению необоснованного возложения на граждан бремени расходов по содержанию изношенной коммунальной инфраструктуры, а также фактов ненадлежащего обслуживания жилищного фонда и некачественного предоставления услуг потребителям.

В анализируемый период в указанной сфере выявлено 64 нарушения закона из них 18 (ОМС района), в целях их устранения внесено 16 представлений (6), по результатам рассмотрения которых 4 виновных лица привлечено к дисциплинарной ответственности, объявлено 4 предостережения о недопустимости нарушения закона, принесен 1 протест на незаконный правовой акт.

Так, Ханты-Мансийской межрайонной прокуратурой, по обращению Никуровой А.В., проведена проверка исполнения законодательства администрацией сельского поседения Кедровый.

Проверкой установлено, что администрация сельского поседения Кедровый, является собственником 8 жилых помещений, расположенных в 12 квартирном доме № 12 по ул. Старая Набережная в п. Кедровый.

Указанный многоквартирный жилой дом 1980 года постройки, имеет центральную систему водоотведения, которая требует ремонта.
Собственниками жилых помещений многоквартирного дома в нарушение требований статей 44, 46, 161 Жилищного кодекса Российской Федерации способ управления общим имуществом, не избран.

Однако, администрация п. Кедровый, как собственник 67% жилых помещений, расположенных в доме, фактически самоустранилась от исполнения требований жилищного законодательства по выбору способа управления.

Более того, в силу статей 30 и 65 Жилищного кодекса Российской Федерации собственник (наймодатель) жилого помещения по договору социального найма обязан осуществлять капитальный ремонт жилого помещения, а также несет бремя содержания данного помещения и, если данное помещение является квартирой, общего имущества собственников помещений в соответствующем многоквартирном доме.
Многоквартирный жилой дом № 12 по ул. Старая Набережная в п. Кедровый включен в региональную программу капитального ремонта на 2020-2022 годы.
Однако, администрацией п. Кедровый, как собственником жилых помещений, в нарушение требований статей 166 168, 170 Жилищного кодекса Российской Федерации, Правилам и нормам технической эксплуатации жилищного фонда не принимаются меры по исполнению вышеуказанных требований законодательства по содержанию общего имущества в многоквартирном доме, и решению вопроса о переносе сроков проведения капитального ремонта системы водоотведения.
Более того, в нарушение требований пункта 9 части 1 статьи 14 Жилищного кодекса Российской Федерации администрацией поселка Кедровый контроль за использованием и сохранностью муниципального жилищного фонда, соответствием жилых помещений данного фонда, установленным санитарным и техническим правилам и нормам, иным требованиям законодательства не исполняется.
По выявленным нарушениям закона главе сельского поселения Кедровый внесено преставление.

Неразрывно связаны с нарушениями закона в сфере ЖКХ экологические проблемы на территории района, так в анализируемый период межрайонной прокуратурой выявлено 34 (16) нарушений закона, 10 (5) представлений по результатам, рассмотрения которых к дисциплинарной ответственности привлечено 2 (1) должностное лицо.

Несмотря на принятые усилия, до настоящего времени до конца не решены проблемы утилизации сточных вод, сбора и утилизации твердых коммунальных отходов, ликвидации несанкционированных свалок. Отсутствует слаженное взаимодействие в этих вопросах между органами местного самоуправления района, поселений и коммунальными предприятиями, что порождает обоснованные жалобы населения и общественных экологических организаций.

В результате проведенных прокуратурой проверок установлено, что в период 2017-2018 годов на территории Ханты-Мансийского района выявлено 134 места несанкционированного размещения отходов.
В указанный период в результате принятых мер администрацией Ханты-Мансийского района ликвидировано 102 места несанкционированного размещения отходов.

До настоящего времени на территории Ханты-Мансийского района остаются не ликвидированными 32 несанкционированных места размещения отходов, 11 из которых нанесены на интерактивную карту свалок Общественного народного фронта.
Вместе с тем, администрацией Ханты-Мансийского района требования природоохранного законодательства не выполняются, при этом утилизация и переработка отходов, размещенных в несанкционированных местах на территории Ханты-Мансийского района зачастую производится лишь после вынесения решения суда по исковым заявлениям контролирующих и надзорных органов.

По выявленным нарушениям закона главе района внесено представление, приняты меры к устранению нарушений.

Неизменно большим остается число нарушений прав несовершеннолетних и законов в этой сфере, которых межрайонной прокуратурой выявлено 222. Подавляющее большинство нарушений (137) выявлено в сфере охраны жизни и здоровья детей, защиты семьи, материнства, отцовства и детства. 24 нарушения закона выявлено в сфере образования, 14 - в сфере профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 6 - о жилищных правах, 5 - о трудовых правах.
В целях устранения выявленных нарушений закона прокуратурой внесено 47 представлений об устранении нарушений закона, по результатам рассмотрения которых 45 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности, к административной ответственности привлечено 2 лица, принесено 14 протестов, объявлено 4 предостережения, в суд направлено 4 исковых заявления на сумму 150 000 рублей.

Межрайонной прокуратурой на постоянной основе осуществляется надзор за исполнением пенсионного законодательства, законодательства в сфере защиты прав инвалидов и престарелых граждан. По результатам проведенных проверок выявлено 38 нарушений закона, в целях устранения которых внесено 7 представлений, 3 должностных лица привлечено к дисциплинарной ответственности, в суд в интересах пенсионеров направлено 6 исковых заявлений на сумму 119 000 рублей.

В 2018 году в сфере противодействия коррупции межрайонной прокуратурой выявлено 71 нарушение закона, внесено 23 представления, к дисциплинарной ответственности привлечено 15 должностных лиц, принесено 6 протестов, по постановлениям прокурора к административной ответственности привлечено 7 лиц.
Значимые результаты деятельности по указанному направлению достигнуты при проведении проверок в сфере распоряжения муниципальным имуществом, законодательства о закупках товаров, работ и услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд, при формировании необходимой нормативной правовой базы и в других сферах.

При проведении проверки исполнения законодательства о закупках в сельском поселении Согом установлено, что администрацией поселения в нарушение Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и Федерального закона от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» с целью обхода конкурентных процедур закупки (аукцион, конкурс) производилось умышленное дробление предмета закупки, заключение контрактов стоимостью до 100 тысяч рублей с единственным поставщиком.
Например, в феврале 2017 года администрацией сельского поселения Согом заключено 4 контракта с ИП Пермяковым Н.П. на поставку щебня, на общую сумму 392 871,20 рублей, 3 контракта с ИП Захаровым А.В. на поставку щебня, на общую сумму 294 000,00 рублей.

Из содержания договоров следовало, что услуги, являющиеся предметом договора, идентичны, договоры имеют фактическую направленность на достижение единой хозяйственной цели, заказчиком и исполнителем по договорам являются одни и те же лица, имеющие единый интерес на приобретение у одного продавца одних и тех же товаров.

Поскольку при заключении вышеуказанных договоров конкурентные процедуры не проводились, администрацией поселения заключены договоры с нарушением требований статей 8, 24, 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

При проверке законности распоряжения муниципальным имуществом установлено, что в нарушение статьи 17.1 Федерального закона от 26.07.2006 №135-ФЗ «О защите конкуренции», предусматривающей заключение договоров безвозмездного пользования в отношении муниципального имущества только по результатам конкурсов или аукционов, администрацией сельского поселения Согом заключен договор безвозмездного пользования нежилым помещением с БУ ХМАО – Югры «Комплексный центр социального обслуживания населения «Светлана» без проведения конкурсных процедур. Кроме того, с нарушением этой же нормы переданы в аренду помещения под размещение магазинов еще двум предпринимателям.
По всем выявленным нарушениям главе сельского поселения прокурором внесены представления, приняты меры к устранению нарушений, виновные лица понесли дисциплинарные наказания.
Характеризуя состояние преступности в целом, необходимо отметить сохранение в 2018 году тенденции ее снижения на 20% (со 265 до 211), в то же время раскрываемость преступлений снизилась на 16% и составила 54% (70%), при средне окружном показателе 58,4%.

Принятый комплекс мер, направленный на стабилизацию оперативной обстановки, позволил не допустить нарушений общественного порядка на территории Ханты-Мансийского района.

На территории района отмечается значительное снижение тяжких и особо тяжких преступлений более чем в 1,5 раза, с 67 до 42. Раскрыто 40% преступлений от общего числа зарегистрированных данной категории – 17 фактов. За 2017 год раскрыто 78% (52 преступления).

Неудовлетворительны результаты работы МО МВД России «Ханты-Мансийский» по выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. В 2018 году зарегистрировано лишь 1 преступление данной категории. За 2017 год таких преступлений поставлено на учет 8.

Наркопреступления по-прежнему отличаются высоким уровнем латентности среди всех иных посягательств, и очевидно, что реальные масштабы распространения наркотиков значительно превышают данные официальной статистики.

Результатом профилактической работы стало снижение показателей преступлений, совершенных лицами ранее судимыми, в 2 раза (с 34 до 17), преступлений, совершенных лицами в состоянии алкогольного опьянения в 1,8 раза (с 70 до 39).

По-прежнему стоит вопрос противодействия незаконной миграции. На территории района иностранными гражданами совершено 4 преступления, тогда как в 2017 году таких преступлений не регистрировалось.

Состояние законности на данном направлении находится на постоянном контроле в межрайонной прокуратуре, проводятся проверки соблюдения миграционного законодательства, уделяется внимание массовой регистрации иностранных граждан в жилых помещениях.

Проверками в истекшем году охвачены места пребывания мигрантов (объекты строительства, учреждения здравоохранения), результаты которых указывают на несоблюдение субъектами миграционных отношений требований закона.
К примеру, в ходе проверки исполнения БУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийская районная больница» миграционного законодательства выявлено нарушение указанным учреждением здравоохранения порядка постановки иностранцев на миграционный учет, выразившееся в не направлении в органы внутренних дел уведомлений о прибытии (убытии) иностранных граждан.
Так, в период с 01.01.2017 по 15.11.2018 на стационарном лечении в данном учреждении находилось 22 иностранных гражданина, о прибытии (убытии) которых отдел по вопросам миграции не уведомлялся.

Вместе с тем неисполнение субъектами миграционного законодательства (работодателями, руководителями государственных и муниципальных учреждений) предъявляемых законом требований об уведомлении органа миграционного контроля о прибытии (убытии) иностранцев способствовало искажению данных о количестве находящихся на территории ХМАО – Югры иностранных граждан, а также создавало благоприятную среду для совершения ими правонарушений.
По указанным фактам главному врачу БУ ХМАО – Югры «Ханты-Мансийская районная больница» внесено представление об устранении нарушений требований закона, по результатам рассмотрения которого 1 лицо привлечено к дисциплинарной ответственности, 1 должностное лицо привлечено к административной ответственности по части 4 статьи 18.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Проверками юридических лиц (видами деятельности которых является строительство зданий и сооружений) установлены факты нарушения ими порядка привлечения иностранцев к трудовой деятельности, выразившиеся в несоблюдении срока направления в органы внутренних дел уведомлений о заключении трудового договора с иностранцами, привлечения их к труду в отсутствие полисов добровольного медицинского страхования.

По указанным фактам руководителям ООО «СК СГС» и ООО «Дива» внесены представления, которые рассмотрены и удовлетворены, 2 лица привлечены к дисциплинарной ответственности.

Всего в 2018 году межрайонной прокуратурой в сфере миграции выявлено 15 нарушений закона, внесено 4 представления, 4 лица привлечены к дисциплинарной ответственности, к административной ответственности привлечено 1 должностное лицо, в порядке пункта 2 части 2 статьи 37 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации 1 материал проверки направлен в орган предварительного дознания, по результатам его рассмотрения возбуждено 1 уголовное дело.
Под пристальным вниманием прокуратуры находится соблюдение законодательства о защите прав субъектов предпринимательской деятельности.

За анализируемый период времени в указанной сфере межрайонной прокуратурой выявлено 15 нарушений закона, в целях устранения которых внесено 6 представлений, по результатам рассмотрения актов прокурорского реагирования 6 должностных лиц привлечено к дисциплинарной ответственности, 2 лица привлечено к административной ответственности.

Прокуратурой рассмотрено по существу 1030 обращений, из которых признано обоснованными более 250 обращений. По удовлетворенным обращениям выявлено более 400 нарушений закона, с целью устранения которых принесено 14 протестов, внесено 112 представлений, направлено в суды 112 исков, возбуждено 26 дел об административном правонарушении, предостережено 5 должностных лиц, а также приняты иные меры прокурорского реагирования.
В дальнейшем межрайонной прокуратурой будет продолжена надзорная деятельность на указанных направлениях, в том числе на таких приоритетных направлениях как противодействие коррупции, терроризму, экстремизму, законодательства о промышленной безопасности, жилищно-коммунальном хозяйстве, об оплате труда.

Настоящая информация направляется на основании статьи 4 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О прокуратуре Российской Федерации» для сведения и выработки решений в соответствии с предоставленными полномочиями.
2